
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400282

282

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

P.A. 0003188-30.2022.4.04.8003. No Extrato de Contrato 024/22 publicado na
página 248 do Caderno 3 do DOU nº 138, no dia 22 de julho de 2022, onde se lê "VIG: 12
meses a partir da data de assinatura", leia-se "VIG: 36 meses a partir da data de
assinatura".

Em 13 de setembro de 2022.
MARILEI BERBERT PADILHA

Seção de Compras e Licitações
5ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 0001026-19.2022.4.05.7200. CONTRATO Nº 15/2022-JF/AL. CONTRATADA:
CONSERVITA GESTÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA-ME. CNPJ: 11.874.834/0001-42.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de
02 (duas) caçambas estacionárias de 5 mt (cinco metros cúbicos) cada e de coleta e
transporte de resíduos produzidos pela Justiça Federal em Alagoas. EMPENHO Nº
2022NE000291, no valor de R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais); PTRES:
168312, ND: 339039, emitida em 31/08/2022. ASSINATURA DO CONTRATO: 06/09/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: André Luis Maia
Tobias Granja - Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante; Márcio Ricardo Rossi,
representante legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 18/2022-JF/RN. OBJETO: serviços técnicos de engenharia para adequar os
ambientes "memorial, espaço de convivência adjunto ao salão nobre, biblioteca e sala de
audiências da 2ª vara" da sede da JFRN, situada à Rua Dr. Lauro Pinto, 245 - Lagoa Nova,
Natal/RN, CNPJ 19.389.810/0001-00. PA 0001482-75.2022.4.05.7100-JFRN. Pregão 12/2022
e Lei nº 8.666/93. PTRES 203987, ED: 4490.39-16. NE: 2022NE000302, de 12/09/2022. V.
TOTAL: R$ 1.261.437,99. VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 12/03/2023 (180 dias). Assinado: em
12/09/2022, pela Contratante, Juiz Federal Carlos Wagner Dias Ferreira, Diretor do Foro e,
pela Contratada, Sra. Hariani Paula Bimbo Santos.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL Nº 2/2022/CFA/CFP

Aviso de prorrogação do prazo para inscrições ao sorteio das vagas do
programa de Capacitação e de Formação de Multiplicadores de Conhecimentos em Micro
e Pequenas Empresas (MPEs) - 5ª fase/2022: O Conselho Federal de Administração informa
que fica prorrogado o prazo para inscrições ao sorteio das vagas do programa de
Capacitação MPEs até o dia 20/09/2022 no endereço eletrônico
www.capacitacaompe.cfa.org.br

CLÁUDIA DE SALLES STADTLOBER
Diretora da CFP

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços técnicos de Administração e Operação em Regime 24x7, com
posto de trabalho no Ambiente de Tecnologia da Informação, em regime de 5 dias x 8
horas diárias (horário de expediente do CFC) a m de gerenciamento do Ambiente de
Tecnologia da Informação do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) em Brasília DF. Total
de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 12h30 e de14h00 às
17h30. Endereço: Saus Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc BRASILIA - DF. Entrega das
Propostas: a partir de 14/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/09/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELIO MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2022) 383500-02022-2022NE000962

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de notebooks, estações de
trabalho (desktop) de alto desempenho, monitores e estações de trabalho, a fim de
atender às necessidades do Conselho Federal de Contabilidade. Total de Itens Licitados:
00008 Novo Edital: 14/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Saus
Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 14/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANE MACHADO MELO
Gerente Delic

(SIDEC - 13/09/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 179/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 175/2022, assinado em
10/09/2022; firmado com o Departamento do Piauí da Associação Brasileira de
Engenheiros Civis - ABENC-PI; Objeto: locação de estande, medindo 36 m², para a
participação do Confea na "1ª Semana Piauiense de Engenharia Civil", a ser realizada pela
CONTRATADA nos dias 15 a 17/09/2022, em Teresina - PI, Base legal: Lei nº 8.666/93,
Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do objeto
patrocinado; Nota de Empenho nº 819/2022, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
Processo SEI nº 00.004198/2022-14.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 69/2022, assinado em 9/9/2022; firmado com o Crea-SE; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - IIA; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 1300/2022; Vigência até 8/5/2023; Nota de Empenho nº
822/2022, Valor do Concedente: R$ 399.980,74; Processo SEI Nº 00.001228/2022-31.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 72/2022, assinado em 9/9/2022; firmado com o Crea-MT; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - PRODAFISC - II-A; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/07, Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº
424/2016 e Decisão PL nº 1303/2022; Vigência até 9/7/2023; Nota de Empenho nº
821/2022, Valor do Concedente: R$ 324.522,20; Processo SEI Nº 00.001851/2022-93.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 62/2022, assinado em 9/9/2022; firmado com o Crea-MT; Objeto: Auxílio
financeiro ao programa Prodesu - II-D; Base legal: Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/07,
Resolução nº 1.030/10, D. Normativas nº 087 e 088/11, P. Interministerial nº 424/2016 e
Decisão PL nº 1219/2022; Vigência até 9/2/2023; Nota de Empenho nº 820/2022, Valor do
Concedente: R$ 343.730,32 e Convenente: R$ 23.341,15; Processo SEI Nº 00.002925/2022-
17.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

UASG 925175 Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos de
informática do tipo Notebook, divididos em dois tipos, para atender as necessidades
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea, conforme as especificações
constantes no Edital de Pregão Eletrônico 17/2022 e seus Anexos, que estão disponíveis
nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-br/, www.confea.org.br. Recebimento das
Propostas: até 27/09/2022, às 08h30 horas. Mais informações pelo telefone (61) 2105-
3818 ou pelo e-mail licitacao@confea.org.br. Processo 04797/2021.

RIVANILDO LIMA MOURA
P R EG O E I R O

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 9/2022

Processo nº 576600001.000113/2022-90
A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas

atribuições, RECONHECE E RATIFICA a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 25, inc. II e art. 13, incs. IV da Lei nº 8.666/93, para contratação da pessoa
jurídica AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA, (Nome fantasia: ALURA), CNPJ nº
05.555.382/0001-33, contratada para disponibilização de plataforma de ensino com cursos
livres de Tecnologia, oferecidos de forma online para 5 (cinco) participantes, para capacitar
os funcionários dos Setores de Tecnologia da Informação e Comunicação do Conselho
Federal de Psicologia, pelo período de 12 meses, no valor global de R$ 4.407,45 (quatro mil
quatrocentos e sete reais e quarenta e cinco centavos).

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NÓBREGA
Presidente do Conselho Federal de Psicologia

RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
DISPENSA Nº 9/2022

Processo nº 576600001.000088/2022-44
A Presidente do CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas

atribuições, RECONHECE E RATIFICA a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no
art. 26, caput, da Lei nº 8.666/1993, fundamentado no XVI do art. 24 da Lei nº 8.666/1993,
para contratação do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo
objeto é contratação de serviços de emissão de certificados digitais, dentro das
especificações e normas do ICP-Brasil no valor global de R$ 1.254,00 (mil duzentos e
cinquenta e quatro reais).

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NÓBREGA
Presidente do Conselho Federal de Psicologia

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO n° 04/2021 Partes: Conselho Federal de Química - CFQ
e o Conselho Regional de Química da 9º Região - CRQ IX. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência para 03/05/2022 a 07/07/2022 e a atualização do Plano de Trabalho do Termo de
Convênio (nos termos da Resolução Normativa CFQ 286/2019 e Portaria CFQ 27/2021).
Processo: CFQ 26.729/2021. Vigência: 03.05.2022 a 07.07.2022. Valor Total: O valor total
do presente convênio é de R$ 223.484,70 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e
oitenta e quatro reis e setenta centavos) a ser pago após comprovação da execução.
Assinam: Edward Borgo - Presidente do Conselho Regional de Química da 9º Região. José
de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do Conselho Federal de Química.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

UASG 926284 Processo: nº 00146.000784/2022-35. Objeto: Contratação de circuito
dedicado de acesso à internet de no mínimo 300 Mbps, com sistema web de
monitoramento e gerenciamento ativo dos serviços fornecidos até a entrada na rede do
CAU/BR. Total de Itens Licitados: 1. Edital: https://transparencia.caubr.gov.br/licitacoes/.
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2022. Abertura das Propostas: dia 26/09/2022 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS CAMILO
Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: SGMV CONSULTORIA LTDA. - CNPJ: 17.363.366/0001-28; Processo n°
1561732/2022 Objeto: Prestação de serviços de consultoria e assessoria no processo do
PCS. Elementos de Despesas: 6.2.2.1.1.01.04.04.033. Valor do Contrato nº 020/2022:
R$24.650,00 Vigência: 30.06.2022 a 29.12.2022.

nildo
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-14T01:21:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




